2. cur  
jusserit rete  
mitti ad  
dexteram.

*Deinde* perpendam, quod jusserit illos *mittere ad dexteram navigii rete*, ut significaret, eam pescationem prosperum exitum habituram, eo quod figura esset pescationis animarum, quae ex hujus mundi pelago exiturae sunt ad aeternam beatitudinem in virtute ipsius Christi, qui est duxera ipsius Dei Patris. Obedientes autem discipuli huic Christi mandato miserunt rete, et *jam non valebant illud trahere prae multitudine piscium*, ut hinc appareat, quanta sit efficacitas obedientiae, et quam vere dixerit Sapiens: *Vir obediens loquetur victoriam*<sup>2</sup>, quam plurimas animas Deo lucrando.

<sup>1</sup> Cf. Joan. 4, 7.

<sup>2</sup> Prov. 21, 28.

Consideratione autem dignum est, quod in altera pescatione sciverit Petrus, Christum esse, qui jubebat laxare retia; ipse vero obediens dixit: *In verbo tuo laxabo rete*<sup>1</sup>. Nunc autem non novit, Christum esse, qui moneret ad dexteram navigii mittere retia; et, nihilominus judicium suum subjiciens et dicto obediens, plurimam traxit pescationem. Delectatur enim Christus plurimum, ut *obediamus omni humanae creaturae propter ipsum*<sup>2</sup> et exuamus proprium judicium et voluntatem, ut aliorum voluntati pareamus in omnibus rebus, ubi peccatum non apparet. Et ita eveniet interdum, ut revera sit Christus, ubi eum esse non cogitamus, ideoque, obedientes homini, re ipsa obediamus Christo, per os ejus loquenti, qui securos nos facit, si miserimus rete ad designatum locum, fore, ut pisces inveniamus. Quare virtus haec obedientiae debet mihi esse familiaris, si volo prosperos habere exitus, sicut S. Petrus, qui propterea Simon est appellatus, quod interpretatur obediens.

### PUNCTUM III.

*Dixit discipulus ille, quem diligebat Jesus, Petro: Dominus est. Simon Petrus cum audisset, quia Dominus est, tunica succinxit se (erat enim nudus) et misit se in mare. Alii autem discipuli navigio venerunt . . . , trahentes rete piscium. . . . Dicit eis Jesus: Afferte de piscibus, quos prendidistis nunc. Ascendit Simon Petrus et traxit rete in terram, plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus. Et cum tanti essent, non est scissum rete*<sup>3</sup>.

Miraculosa  
captura, et  
Chi agnito.

Perpendendus hic est *primum* in his duobus discipulis Petro et Joanne effectus ferventis amoris tam in vita contemplativa, quam in activa. Amor con-

1. Fervor  
charitatis  
in Joanne  
et Petro;

<sup>1</sup> Luc. 5, 5.    <sup>2</sup> 1 Petr. 2, 13.    <sup>3</sup> Joan. 21, 7—11.

templantium exacuit internum animae visum, ut, sicut hic Joannes, Christum agnoscant, quem alii non agnoscunt, quibus tamen ipsi illum manifestent; amore vero in ferventibus circa res vitae activae, fit, ut statim atque Christum neverunt, se in medium inferant, ut sequantur. Et sicut S. Petrus hic, statim atque audivit a Joanne, *quia Dominus est*, relichto reti, piscibus et navilio, veste vero induita ob decentiam, statim se projecit in mare, ut eo citius ad magistrum suum perveniret, tardum nimis existimans navigii motum, ut illum exspectaret: sic, inquam, ego contendam ferventer Christum sequi et optare citius pervenire ad terram aeternitatis, in qua ipse est, abjiciens in hunc finem, quidquid habeo, et projiciens me ipsum ad quosvis labores et pericula turbati maris hujus mundi, tardum nimis judicans eorum gressum, qui vitam sequuntur communem, ut propterea studere debeam, multo magis gressum meum acceleraro.

2. mystica  
excellentia  
hujus piscal-  
tionis.

Perpendenda *deinde* est mystica excellentia hujus piscationis, collatae cum altera<sup>1</sup>, quam idem Petrus fecit in prima sua ad Christum sequendum vocatione. Nam illa referebat piscationem animarum, quae ingrediebantur Ecclesiam, ut, credentes in Christum, legem ejus amplecterentur; ideoque non fuit jussus Petrus laxare retia ad dexteram navigii, sed ad omnes partes, ad dexteram et ad sinistram, ut colligentes bonos et malos pisces, magnos et parvos, quibus duae naves implerentur, quae duos populos, Hebraeum et gentilem, sub uno capite Christo et ejus vicario Petro significabant. Rete quoque ipsum, quo pisces capti fuerant, rumpebatur, quia Ecclesia et Evangelii Christi praedicatio fracturam aliquam et schisma aliquando patitur in hac vita. Piscatio vero hodierna

<sup>1</sup> Luc 5, 6 sqq.

fuit tantum electorum ad vitam aeternam; et ideo jubetur fieri ad dexteram tantum navigii manum. Electi enim futuri sunt ad manum dexteram judicis. Omnes autem hi pisces sunt magni, sanctitate scilicet et puritate vitae, quia in coelo nullus est parvus. Rete ipsum trahitur in terram, ubi Christus est, quae est terra vivorum, et non rumpitur, quia tunc dissensio nulla aut nullum schisma erit nec aliquid, quod perturbare illos possit, quia jam *Angeli separaverint malos de medio justorum*<sup>1</sup>, ut Christus dixit in parabola sagenae missae in mare. O felices pisces, qui hoc reti capiuntur, ut in aeterna vita collocentur! Felices aquae vivae, in quibus tales pisces nutriti sunt et sustentati, qui perfecta salute et vita fruentur, quam Christus illis comparavit! O propheta S. Ezechiel, optime est impleta prophetia tua, ubi piscatores Jesu tantam grandium piscium multitudinem ceperunt in istis *aquis, quae descendunt in latus templi coelestis dexterum*<sup>2</sup>. Concede mihi, o dulcissime Redemptor, ita vivere in vivis gratiae tuae aquis, ut ex eis ad aeternam vitam deducar. Amen.

#### PUNCTUM IV.

*Discipuli, ut descenderunt in terram, viderunt prunas positas et piscem superpositum et panem. . . Dicit eis Jesus: Venite, prandete. . . Et accipit panem et dat eis, et piscem similiter*<sup>3</sup>.

Resplendet hic quam maxime studium et liberalitas Redemptoris in suos discipulos, quibus prandium praeparavit et ad comedendum invitavit panem, manu sua miraculose confectum, et pisces alios, quam quos ipsi cepissent, ad significandum primum, quam sit illi curae, spiritualem refectionem illis praebere, qui

Convivium  
miraculosum  
a Cho  
paratum:

1. Ostendit  
Chiliberalem  
charitatem;

<sup>1</sup> Cf. Matth. 13, 49. <sup>2</sup> Ezech. 47, 1. <sup>3</sup> Joan. 21, 9. 12. 13.

ob amorem et obedientiam ipsius laborant, praebet enim illis cibum Angelorum et panem coelestem, quo confortentur, prunas hac ratione conjiciens in corda illorum, quibus toti accendantur amore illius; ad significandum item, quod, dum nos in terra labo-  
2. praefigunt  
coeleste  
convivium  
nobis  
parandum.  
ramus, ipse nobis praeparet dulcissimum in coelo convivium, ad quod ipsem invitat et ministrabit ad mensam, porrigenus nobis in cibum sacratissimam suam divitatem et humanitatem. O beati illi, qui manducabunt hunc panem in regno Dei! et felices illi, qui edent et bibent super mensam ipsius Christi in regno ejus!<sup>1</sup> O si ego unus essem ex istis septem discipulis, plenus septem Spiritus Sancti donis, quibus exornatus digne possem huic convivio interesse. Accipe, o bone Jesu! haec mea vota et gratia tua illa corroborata, ut eorum compos evadam ad gloriam tuam. Amen.

## MEDITATIO XIII.

**Quod Christus Dominus noster in hac apparitione constituerit S. Petrum universalem suae Ecclesiae pastorem ac eidem dederit admiranda perfectionis documenta.**

### PUNCTUM I.

*Cum ergo prandissent, dicit Simoni Petro Jesus: Simon Joannis, diligis me plus his? Dicit ei: Etiam, Domine, tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei iterum: Simon Joannis, diligis me? Ait illi: Etiam, Domine, tu scis, quia amo te. Dicit ei:*

<sup>1</sup> Cf. Luc. 14, 15; 22, 30.

*Pasce agnos meos. Dicit ei tertio: Simon Joannis, amas me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio: Amas me? et dixit ei: Domine, tu omnia nosti, tu scis, quia amo te. Dixit ei: Pasce oves meas<sup>1</sup>.*

Interrogatio  
de amore  
Petri erga  
Christum:

Perpendendum hic *primum*, quod, quum Christus Dominus noster S. Petro promisisset *claves regni coelorum*<sup>2</sup> in praemium illustris illius confessionis, quam fecit de ipsius divinitate, nunc volens ei ipsas claves tradere simul cum primatu super totam Ecclesiam prius illum examinavit de charitate, interrogans illum, num plus ipsum diligenter, quam reliqui, ut hinc intelligamus, debere paelatos esse excellentes in fide et omnibus eminere in charitate. Appellavit autem illum nomine Simonis, quod significat obedientem, et filii Joannis, quod significat gratiam, aut Jonae, quod significat columbam, nobis insinuans, fidei et charitati obedientiam quoque esse jungendam et gratiae ac Spiritus Sancti plenitudinem.

*Deinde* ter de amore et charitate illum examinavit, ut hoc triplici responso recompensaretur triplex negatio, quam ille in nocte ejus passionis fecerat; et ut illae negationes ortae fuerunt ex superbia et presumptione, quibus se condiscipulis praeferebat, sic tres istae responsiones de amore conjunctam habuerunt humilitatem. Etsi enim a Christo interrogaretur, num ipsum plus amaret, quam caeteri, non est ausus dicere, se plus amare, quam amarent caeteri, sed solum dixit: Tu scis, quia amo te. Et adhuc timens hoc ipsum dicebat, non fidens scientiae suae, sed ad ipsius Christi scientiam se referens dicebat: Tu scis, quia amo te. Imo in tertia responsione contristatus est ex humilitate, timens, ne Christus Dominus aliquid in ipso videret contra id, quod ipse de se ipso sentiebat, ideoque dixit illi: Domine, tu omnia nosti et

1. ut pateret  
necessitas  
amoris Dei  
quoad paelatos;

2. ut tripla  
negatio  
confessione  
trina resarcitur;

scis, num verum sit, quod dico. Ex quo intelligam, quam sit grata Domino nostro humilitas, et ut non de nobis praesumamus, et quam etiam sit securum, sibi ipsi timere, revocando in memoriam, quod Apostolus dixit: *Nihil mihi conscientius sum, sed non in hoc justificatus sum, quia, qui judicat me, Dominus est<sup>1</sup>*, et fieri potest, ut aliquid ille culpae in me inveniat, quam ego non deprehendo.

<sup>3.</sup> ut perfectio in tribus amoris gradibus praelatis commen- daretur;

Examinavit etiam ter circa amorem, ut significaret, futurum ovium ipsius pastorem debere esse valde in charitate radicatum et in tribus ejus gradibus<sup>2</sup>. Debet enim perfectus esse in via purgativa tironum et in illuminativa proficientium et in via unitiva eorum, qui ad perfectionem pervenerunt. Debet esse excellens in puritate et mundicie cordis, exutus omnibus culpis et imperfectionibus, et in exercitio virtutum et in unitione amoris cum tribus Divinis Personis; perfectus denique esse debet in charitate erga Deum, erga proximos et erga se ipsum. O dilecte animae meae, concede mihi, ut profundas in humilitate et charitate jaciam radices, ita ut finem consequar preeceptorum tuorum, *qui est charitas de corde puro et conscientia bona et fide non facta<sup>3</sup>* cum perseverantia fidelitatis in vero amore usque ad mortem.

<sup>4.</sup> ut zelus animarum tamquam optima amoris exhibatio commen- daretur;

Quarto perpendam, quod, quum Christus Dominus noster ad duo Petri responsa dixisset: *Pasce agnos meos*, ad tertium dixerit: *Pasce oves meas*, ut significaret, se illum facere universalem sui gregis pastorem, non solum communium fidelium, qui per agnos significantur, sed eorum etiam, qui velut matres sunt spirituales aliorum, qui per oves significantur, quales sunt confessarii, concionatores, magistri et caeteri inferiores Ecclesiae paelati, ut tota Ecclesia sit unum

<sup>1</sup> 1 Cor. 4, 4.    <sup>2</sup> Cf. S. Thom. II. II. q. 24. a. 9.

<sup>3</sup> 1 Tim. 1, 5.

ovile et unus pastor. Sed non dixit illi: *Pasce agnos tuos aut oves tuas*, sed: *agnos meos et oves meas*, ut intelligeret, se non esse dominum gregis, sed vicarium ipsius Christi, ac propterea debere se tantam curam fidelium habere, atque gregis ipsius Christi, qui est *princeps pastorum*<sup>1</sup>, cui esset rationem redditurus. Atque ita ipse S. Petrus Christi mentem intellexit et postea scriptum reliquit.

Resplendet in hoc valde charitas ipsius Salvatoris erga nos, siquidem in signum amoris nostri erga ipsum, et ut innumeris ejus in nos collatis beneficiis respondeamus, petit a S. Petro, ut in testimonium amoris, quem erga ipsum habet, diligit et ipse ejus oves, curam illarum gerat et eas pascat. O Pastor supreme, quam magnum erga tuas oves amorem habes, et quam vehementer desideras, ut earum pastores, servi tui, easdem ament et pascant amore tui. Cupio ego, Domine, amorem meum erga te in hoc ostendere, ut pascam oves, quas mihi dedisti et habeo intra me ipsum, quae sunt animae meae facultates et sensus, eas gubernans juxta praescriptum divinae tuae voluntatis, et eodem modo illas, quae extra me sunt, quas meae curae commiseris, eo nomine pascam, quod sint tuae; hoc ipsum enim, quod tuae sint, plus apud me valere debet, quam si essent meae.

Ultimo perpendam, ter Petro dixisse Christum: *Pasce agnos meos et oves meas*, ut triplex pastus genus significaret, qui illis est dandus: *Pasce mente, pasce ore, pasce opere; pasce animi oratione, verbi exhortatione, operis exhibitione*<sup>2</sup>. Pasce illas doctrina, sacramentis et exemplis bonae vitae, adjuvans eas omnibus operibus misericordiae spiritualibus et corporalibus, pascendo non solum spiritum, sed suis etiam tempo-

5. atque  
triplex  
modus zeli  
exercendi  
significa-  
retur.

<sup>1</sup> 1 Petr. 5, 4.

<sup>2</sup> S. Bern. de resurr. serm. 2. n. 3.

ribus corpus. Hoc totum imponit Christus Dominus noster pastoribus, horribiliter minando per Ezechilem<sup>1</sup> illis, qui non oves, sed *semetipsos pascunt*, quaerentes in eo munere potius honorem proprium et emolumentum, quam bonum animarum.

## PUNCTUM II.

*Statim subjunxit Christus: Amen, amen dico tibi: Cum eses junior, cingebas te, et ambulabas ubi rolebas; cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo tu non vis. Hoc autem dixit significans, qua morte clarificaturus esset Deum<sup>2</sup>.*

Parabolica  
martyrui  
Petri praedictio:  
1. Probatio  
anoris mori  
pro Cho;

Perpendendum hic *primo*, Christum Dominum nostrum sub hac parabola aperuisse S. Petro, certum signum veri ipsius erga se amoris et recti usus pastoralis officii, quod illi committebat, esse mortem crucis subire, sicut ipse Dominus subiverat ad confirmandum, quod dixerat: *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis<sup>3</sup>*; et: *Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis<sup>4</sup>*. Quare ut Petrus intelligeret, ad quid se obtulerit, quum respondit Christo: Tu scis, quia amo te, et quid ipse Christus ei imposuerit, quando dixit: Pasce oves meas, adjunxit hanc parabolam, qua significaret, ipsum mortem crucis esse subiturum.

2. duplicitis  
generis  
labores et  
passiones,

Perpendendus *deinde* est spiritus hujus parabolae, in qua insinuat Christus Dominus duos modos laborum et mortificationum. Quasdam enim accipit homo propria sua electione et voluntate, abnegando proprias suas appetitiones et carnem suam poenitentiis et asperitate castigando et se ipsum ad graves labores offerendo, in quibus homo se ipsum cingit ac stringit;

<sup>1</sup> Ezech. 34, 2 sqq.

<sup>2</sup> Joan. 21, 18. 19.

<sup>3</sup> ib. 10, 11.

<sup>4</sup> ib. 15, 13.

et quamvis hac ratione repugnet naturalibus suis propensionibus, ambulat nihilominus, *ubi vult*. Quia enim nemo illum cogit, accipit hujusmodi labores, quando et quomodo vult, rationali sua voluntate ductus; imo interdum admiscet se aliquid de voluntate propria, quia solet etiam amor proprius ali escis spiritus. Qui modus mortificationis est proprius tironum in virtute, sed ferventium et constitutionis robustae; ac propterea debent merito tirones ab eo incipere.

Alii sunt labores, qui ab aliis nobis eveniunt, sive hominibus consequentibus, sive daemonibus tentantibus et cruciantibus, sive ab ipso Deo, qui illos ita disponit ad nostram mortificationem, quales sunt morbi, dolores, paupertas, infamia, falsa testimonia et aliae persecutio[n]es, quas patimur propter justitiam, sicut perpessi sunt martyres. In his laboribus extendit homo manus suas, amplectendo illos, quia Deus ita vult; sed alius tamen est, qui eum cingit, configit cruci ac dicit, quo ille homo non vellet secundum suam voluntatem naturalem. Hoc tribulationum genus pertinet potius ad magis versatos et perfectos in virtute, et illas concedit Deus iis, quos vult habere valde perfectos, quia talis modus est purgatus a voluntate propria, et in eo non invenitur nisi voluntas Dei, qui praecipue nos tribulationibus stringit.

O dulcissime Jesu, si tu es, qui hac ratione me cingis, sive statuens sive permittens horum laborum, quos patior, angustias: cinge me pro tuo libitu manu tua, quae etsi aspera mihi videatur, non erit nisi lenissima. Et quandoquidem cinxisti te, amplectens, quae erant aspera, et manus tuas extendisti in cruce, ad quam te duris clavis fixerunt, ducentes te, quo naturalis tua voluntas ire refugiebat: non magnum erit, quod ego servus tuus me cingam et cingar ac deducar, quo caro mea et voluntas propria ire non

aliunde  
illati:

vellent. Hos duos mortificationis modos<sup>1</sup> amplecti me par est in omni genere rerum, primum, ut ipse met mortificationem quaeram, juxta illud psalmi: *Tribulationem et dolorem inveni*<sup>2</sup>; deinde, ut aliunde venientem amplectar, juxta aliud illud: *Tribulatio et angustia invenerunt me*<sup>3</sup>.

*Tertio* perpendam illa Evangelistae verba: *Qua morte S. Petrus clarificaturus esset Deum.* Nam valde glorificatur Deus a nobis, quum ejus causa libenter patimur. O me felicem, si dignus essem, qui manus meas sicut Petrus extenderem, et ut alius me cingeret, quo Deum tali mortificationis genere glorificarem. O felix etiam mortificatio propria, qua divina gloria augetur et dilatatur! *Moriatur anima mea morte justorum, et sicut novissima mea horum similia*<sup>4</sup>; nec mori me contingat alio mortis genere, quam quo sit Deus magis clarificandus.

### PUNCTUM III.

*Et cum hoc Petro dixisset Jesus, dicit ei: Sequere me. Conversus Petrus vidit illum discipulum, quem diligebat Jesus, sequentem . . . et dixit Jesu: Domine, hic autem quid? Dicit ei Jesus: Si sic eum volo manere, donec veniam; quid ad te? Tu me sequere*<sup>5</sup>.

Invitatio ad  
sequendum  
Chum:

1. specialiter  
ad Petrum  
directa,

Perpendendum primo, Christum Dominum nostrum, quum surrexisset a loco, coepisse ambulare et Petro dixisse: *Sequere me*, ut hoc facto confirmaret, quod verbo illi dixerat, monens scilicet illum, se alio modo debere ipsum sequi, quam reliqui deberent, non solum in vita evangelica et perfecta, quam omnes complexi sunt, sed in munere quoque supremi pastoris et in genere mortis, crucis videlicet, sicut ipse in cruce

<sup>1</sup> Cf. S. Aug. in Ps. 49 vers. 15.

<sup>2</sup> Ps. 114, 3.

<sup>3</sup> Ps. 118, 143.

<sup>4</sup> Num. 23, 10.

<sup>5</sup> Joan. 21, 19. 22.

fuerat mortuus. O dulcissime Magister, dic etiam animae meae: *Sequere me in genere mortis crucis, ut, moriens sicut tu in terra, perveniam postea ad regnandum tecum in coelo.*

*Deinde* perpendendum, etsi Christus Dominus nihil Joanni dixerit, ipsum tamen coepisse quoque Christum sequi. Vis enim amoris, quem erga Christum habebat, ad id ipsum impellebat nec patiebatur ab ejus societate separari; sancta quoque invidia, quod videret Petrum sequentem, ipsum, ut etiam sequeretur, urgebat. In quo proponitur nobis modus quidam vocationis ad Christum sequendum, nullis externis verbis ad id productis; qui modus oritur partim ex amore ac desiderio semper cum ipso Christo manendi, partim ex bono exemplo eorum, qui Christum sequuntur, praecipue quum noti illi nobis sunt et familiares, quorum conversio et vitae mutatio plurimum juvat ad nostram. Qui modus etiam placet ipsi Christo, sicut placuit, quod Joannes hac occasione ipsum sequeretur; imo etiam ipsemet Dominus interne forte illum vocaverit traxeritque post se, dicens illi ad cor: *Sequere me, quamvis ore cum non vocaverit.*

*Tertio* est perpendendum, quod, quamvis Petrus zelo amicitiae, quia diligebat Joannem, cupiverit scire, quid de eo esset futurum, et num morte crucis moriturus esset, nec ne, Christus nihilominus eum reprehendit, quia tale desiderium nimiam curiositatem admixtam habebat. Quod enim volebat scire, tum ad ipsum non spectabat, tum soli Deo notum erat, nec ullus aliis, nisi ipso revelante, assequi poterat; ideoque dixit: *Si sic eum volo manere, donec veniam* (ad finem videlicet mundi, quando veniam ad judicandum): *quid ad te? Tu me sequere.* Ac si illi distinctius diceret: Nihil ad te pertinet ista cura, sed ad me, qui illum diligo et providentiam habeo omnium, quae ad illum spectant; tuum est me sequi eo modo, quo tibi dixi.

2. etiam  
ab Joanne  
arrepta,

3. neque  
laici  
curiosae in-  
vestiganda.

In quo tria nobis monita proponit: *Primum*, ne curiose  
iis rebus nos immisceamus, quae ad nos non spectant,  
ne quidem humanae familiaritatis aut amicitiae causa.  
*Secundum*, ut in hujusmodi casibus divinae providen-  
tiae committamus, quae cognatos aut amicos nostros  
concernunt, confidentes, quod Deus sit illorum ratio-  
nen habiturus. *Tertium*, ut, alienis curis rejectis,  
iis, quae ad nos spectant, attendamus, hoc est, ut  
Christum sequamur in eo vitae genere, ad quod nos  
elegit et vocavit, siquidem haec sola cura sufficit pro  
toto homine, et ad eam rediguntur reliquae; si enim  
curae mihi sit Christum sequi: et ego illi ero curae, donec  
me ad aeternam in gloria sua requiem deducat. Amen.

---

## MEDITATIO XIV.

**Quod Christus apparuerit omnibus discipulis in  
monte Galilaeae, et quid eis mandaverit ac  
promiserit.**

### PUNCTUM I.

*Undecim discipuli abierunt in Galilaeam in montem,  
ubi constituerat illis Jesus. Et videntes eum adoraverunt;  
quidam autem dubitaverunt*<sup>1</sup>.

Perpendendum primo, quod undecim Apostoli, dis-  
cedentes ex Jerusalem in Galilaeam ipsius Christi  
jussu, magno animi gaudio iter illud conficiebant spe  
diutius ipsum Christum Dominum videndi. Cujus in-  
stinetu referebant ejus resurrectionem discipulis per  
Galilaeam dispersis, qui, ut insinuat Apostolus<sup>2</sup>, con-  
venerunt plus quam quingenti et ascenderunt constitu-

Christi  
apparitio:

1. Gaudium  
et zelus disci-  
putorum;

<sup>1</sup> Matth. 28, 16. 17.    <sup>2</sup> 1 Cor. 15, 6.

tum sibi montem, qui creditur fuisse mons Thabor, ubi exspectarunt magistri sui visitationem. In hoc proponitur nobis charitas et zelus Apostolorum in convocandis suis condiscipulis ad conspiciendum communem magistrum, et fervor illius multitudinis, quae magna charitate montem illum conseendit, nos instruens, quod, si velimus videre Christum contemplatione et ejus mysteria coelesti lumine cognoscere, conseendendus nobis sit mons vitae perfectae et anhelandum ad culmen charitatis et unionem fraternalis, quia haec maxime disponunt ad eam consequendam.

*Deinde* perpendam, quam liberaliter Christus Domini noster impleverit, quod suis Apostolis promiserat, quod scilicet essent ipsum in monte Galilaeae conspecturi. Et fas est credere, eum aperuisse illis aliiquid sua gloriae et splendoris, sicut in eodem monte tribus discipulis, cum *transfiguratus est*<sup>1</sup>, ostendit. O quam contenti, quam satiati omnes illi viri sancti remanserunt! Et quam libenter verba illa usurpassent, quae S. Petrus dixerat in transfiguratione: *Domine, bonum est, nos hic esse, nisi tu aliud de nobis statueris.* Omnes Apostoli, illum adorantes, Deum suum et Dominum agnoverunt, et si qui dubitarunt, fuerunt ex reliquis discipulis imperfectioribus; qui tamen etsi initio dubitarunt, sua tamen praesentia Christus et abstulit dubitationem et laetitia replevit.

<sup>2. promissio  
a Cho  
liberaliter  
impleta.</sup>

## PUNCTUM II.

*Et accedens Jesus locutus est eis dicens: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Euntes ergo in mundum universum docete omnes gentes, praedicate Evangelium omni creaturae.*<sup>2</sup>

<sup>Delegatio  
Apostolorum  
ad praediandum:</sup>

<sup>1</sup> Matth. 17, 2.

<sup>2</sup> ib. 28, 18. 19 cum Marc. 16, 15.

1. Potestas  
Chi qua  
hominis  
amplissima

tum in  
coelo,

tum in  
terra;

2. usus  
hujus  
potestatis  
in bonum  
omnium  
directus.

Perpendendum hic est, quod Christus Dominus noster passionis et mortis suae meritis obtinuerit, qua homo est, omnem potestatem in coelo et in terra. Nam, etsi ea potestas ipsius esset, qua Deus est, multisque aliis nominibus ei deberetur ob unionem hypostaticam, et quod caput esset hominum et Angelorum: voluit nihilominus hasta, ut dicitur, sua, arcu et gladio illam obtinere; ideoque discipulis nunc dicit: *Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra.* Potestas in coelo ei data est ad portas coeli reserandas et introducendos in coelum homines, ad distribuendas illis coelestes sedes et imperandum Angelis pro libitu suo in bonum hominum electorum. Potestas in terra est ad remittenda peccata, ad mutanda hominum corda et distribuenda nobis omnia dona spiritualia. Et utrumque horum implevit, quum primum pervenit in coelum, juxta illud Davidis: *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus*<sup>1</sup>. Gaudeo, Salvator mi, de suprema hac tua potestate gratiasque ago aeterno Patri, quod eam dederit tibi, qui tanta justitia eam es promeritus. Exulta, anima mea, quod adeo potentem habeas redemptorem, nec dubites obsequium tuum ei praestare, qui facere potest, quidquid libet, in coelo et in terra. O Salvator mi, *quid mihi est in coelo, et a te quid volui super terram?*<sup>2</sup> Tu mihi satis es pro rebus omnibus; in te enim, qui omnia potes, omnia etiam habeo.

Deinde considerandum, Christum Dominum nostrum, eadem potestate utentem, Apostolos suos per mundum universum misisse ad docendas omnes gentes, non solum Judaeos, sed etiam gentiles, nec solum nobiles et potentes, sed quoscunque etiam vilissimos, *praedicantes Evangelium omni creaturae*, manifestantes illis omnes sanctae fidei articulos, tum qui sunt de Divi-

<sup>1</sup> Ps. 67, 19; cf. Eph. 4, 8.    <sup>2</sup> Ps. 72, 25.

nitate et Trinitate Dei, tum qui sunt de humanitate ipsius Christi. In quo apparet, *Christum salvatorem nostrum*, ut ait Apostolus, *velle omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire*<sup>1</sup>.

Nam ut bonitas *coelestis Patris* in hoc apparet, *quod solem suum*, hunc scilicet corporalem, *oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos*<sup>2</sup>: ita charitas Filii ejus in hoc cernitur, quod sole Evangelii sui velit illuminare universos mundi homines et pluvia suae doctrinae rigare corda hominum universae terrae sine ullo discrimine horum aut illorum et sine acceptione personarum, eo quod omnes sint ipsius creaturae. O Pater amantissime, siquidem tua sum creatura, illumina hunc mundum abbreviatum, quem condidisti, illuminans omnes meas potentias et rigans eas rore supernae doctrinae tuae, ut cognoscam te solum Deum verum et, quem misisti in mundum, *Filium tuum*<sup>3</sup>, ita ut, vitam meam re ipsa conformans tali huic cognitioni, perveniam ad aeternam.

### PUNCTUM III.

*Baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia, quaecunque mandavi vobis*<sup>4</sup>.

Mandatum  
Apostolis  
datum:

Considerandum hic est, quod, postquam Christus Dominus noster Apostolos suos jussisset, docere omnes homines ea, quae ad fidem pertinent, quasi eos catechizantes et sic ad baptismum suscipiendum disponentes, alia duo etiam facienda mandavit. Primum fuit, baptizare eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Sic enim circumcisionis rigorem in baptismi lenitatem commutavit, sicut et ipsas leges, ad quas illa erat

1. circa  
baptismum,

<sup>1</sup> 1 Tim. 2, 3. 4.   <sup>2</sup> Matth. 5, 45.   <sup>3</sup> Cf. Joan. 17, 3.

<sup>4</sup> Matth. 28, 19. 20.

primus aditus. Per circumcisio[n]em enim ingressus fiebat ad legem antiquam, quae lex erat timoris et servorum; ideoque eos, qui ad eam veniebant, cauterizabat signo quodam externo, dolorem et ignominiam inferente et partem carnis cum sanguinis effusione abscidente. Baptismus autem janua est et aditus ad legem novam, quae est lex gratiae et amoris, lex filiorum, scripta praecipue in cordibus illorum; ideoque aquae tantum leni ablutione signat in signum internae ablutionis animae, cui imprimit characterem, qui est signum Christianismi, et communicat illis gratiam et charitatem filiorum propriam. Hinc est, quod baptismus conferatur expressis tribus Personis Sanctissimae Trinitatis, quia ad omnes tres Personas admirandi baptismi effectus referuntur. Nam Pater baptizatum accipit in filium adoptivum et coeli haeredem ideoque sub sua etiam protectione eum suscipit. Filius Dei accipit illum in fratrem et suae haereditatis socium, meritorum ac fructuum suae passionis participem, in discipulum denique et valde dilectum amicum. Spiritus Sanctus animam illam accipit in sponsam suam, exornans illam dotibus et virtutibus supernaturalibus, juxta illud prophetae: *Sponsabo te mihi in sempiternum, et sponsabo te mihi in fide et justitia et misericordia et miserationibus*<sup>1</sup>.

Tota vero Sanctissima Trinitas accipit illam in templum et habitationem suam et eo desiderio illam ingreditur, ut in aeternum in illa maneat sibique amoris unitione conjungat, illi unioni simili, qua tres ipsae Divinae Personae in sua Divina essentia sunt coniunctae. Et haec sunt *nomina gloria*, quae Isaias nova appellat, *quac os Domini nominat*<sup>2</sup> et imponit baptizato Christiano, qui est Christo unitus, filius, amicus, socius et discipulus ejus, et cuius anima sponsa est Dei hujus infiniti. Laudent te, Domine,

qui onere  
levis est,

gratiarum  
copia gra-  
vissimus;

<sup>1</sup> Cf. Os. 2, 19. 20.    <sup>2</sup> Is. 62, 2.

omnes Angelorum hierarchiae ob innumera beneficia hominibus collata per sanctissimum hoc sacramentum! Quid tibi reddemus pro ea suavitate, qua nobiscum agis, quam tu pretioso tuo sanguine comparasti? Corpus tuum horrendis vulneribus fuit vere cauterizatum, quo meam animam in baptismo excellentibus donis ungeres et gratiae tuae veste indueres. Quid gratiam dico? Tu ipse ejus vestis efficeris, quum tuus Apostolus dicat: *Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis*<sup>1</sup>; et: *Quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ejus baptizati sumus*. Consepti . . . cum illo per baptismum in mortem, ut, quomodo Christus surrexit a mortuis . . . ita et nos . . . renovati gloriosae ejus resurrectionis simus participes<sup>2</sup>. Confirma in me, Domine, quod coepisti, dignitatem illam renovans, quam dedisti mihi in baptismo, ut ad plenam ejusdem in gloria fruitionem perveniam. Amen.

*Deinde jussit, ut baptizatos docerent servare omnia, quaecunque ipse illis mandaverat; ac si illis diceret: Non debent contenti esse, si tantum baptizentur, sed oportet, illos vivere vitam dignam fide et gratia, quam illis in baptismo communico, servantes non praecepta et caeremonias, quas Moyses in lege sua scripta servandas mandavit (quia illa omnia sunt jam abrogata), sed omnia, quaecunque ego vobis mandavi, quum legem evangelicam promulgarem.*

Hoc itaque mandato Christus Dominus noster abs-tulit a nostris cervicibus grave jugum legis antiquae, de quo S. Petrus nomine omnium Apostolorum dixit: *Neque patres nostri neque nos portare potuimus*<sup>3</sup>; et ejus loco imposuit nobis suave jugum et onus leve legis evangelicae, quae complectitur omnia ejus praecepta, quorum nec unicum quidem transgredi oporteat. Gratias tibi, o dulcissime Magister, quod gravissimum

2. circa  
praecepta  
servanda,

quod omnis  
quidem, sed  
suave et  
leve est.

<sup>1</sup> Gal. 3, 27.    <sup>2</sup> Cf. Rom. 6, 3—5.    <sup>3</sup> Act. 15, 10.

Moysis pondus in *suavissimum Evangelii jugum*<sup>1</sup> commutaveris ad magnam animarum nostrarum requiem. Aequum est, Domine, ut ego impleam omnia praecpta tua, quae et pauca sunt et jucunda et a te proposita, cui ego ob multa, quae pro me fecisti et perpessus es, plurimum debeo. Cupio ea servare et alios, ut servent, docere, siquidem tu dixisti, *qui ea fecerit et docuerit sic homines, eum magnum futurum in regno coelorum*<sup>2</sup>. Adjuva, Domine, duplii spiritu tuo, ut utrumque hoc, quod hie docuisti, exacte adimpleam.

#### PUNCTUM IV.

*Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur*<sup>3</sup>.

Sanctio  
additur:  
1. Tum  
praemia, tum  
poenae non  
temporalia;  
sed aeterna;

Hanc promissionem adjecit Christus Dominus noster, ut nos ad observationem eorum, quae ipse mandat, impellat; nec tamen promittit aut minatur bona aut mala corporalia vel temporalia, sicut in lege veteri, sed bona aut mala spiritualia et aeterna, frui videlicet salute, quam ipse sua passione et morte nobis comparavit, aut ea aeternum privari; quasi diceret: Qui crediderit et baptizatus fuerit et ea impleverit, quae vobis mandavi, veniam suorum peccatorum obtinebit et spiritualem animae suae salutem per gratiam meam et tandem aeternam vitam consequetur. Qui autem non crediderit, hoc totum amittet; idemque eveniet ei, *qui confitetur, se nosse Deum*, et fidem habet, *factis autem id negat*<sup>4</sup>, quia non dicit vitam juxta ea, quae credit, nec re ipsa praestat, quod in baptismo promisit. O Deus animae meae, aperi mihi thesauros innumerabiles, qui verbo illo „*salvus erit*“ continentur, ut eorum amor instiget

<sup>1</sup> Cf. Matth. 11, 30.

<sup>2</sup> Cf. ib. 5, 19.

<sup>3</sup> Marc. 16, 16.

<sup>4</sup> Cf. Tit. 1, 16.

me ad omnia, quae necessaria sunt, ut re ipsa salver. Aperi mihi etiam abyssum miseriarum, quae verbo illo „condemnabitur“ continentur, ut horrendorum malorum timor me urgeat, quum coelestium bonorum amor me non excitaverit.

Perpendam *deinde* infinitam Christi Domini nostri <sup>2. praemium liberaliter dandum.</sup> charitatem et liberalitatem, quum non dixit: Qui non crediderit nec baptizatus fuerit, condemnabitur; sed tantum: Qui non crediderit, ut nos doceret, quamvis, qui baptismum contemnit aut notabiliter in eo suscipiendo negligens est, sit condemnandus (quia nisi *quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei*<sup>1)</sup>: qui tamen desiderium habeat illum suscipiendi, sed absque sua culpa illum suscipere non possit, eum non condemnatum iri, modo vivam habeat fidem ac de suis peccatis dolorem. Nam is jam spiritualiter est regeneratus et incorporatus Christo ob contritionem suam et baptismi suscipiendi votum. Neque enim tam copiosam suam redemptionem voluit Christus ita contrahere et ingressum in coelum in eas angustias redigere, ut homo rationis capax ab eo excluderetur, quod re ipsa non receperit id, quod absque ulla sua culpa recipere non potuit<sup>2</sup>.

## PUNCTUM V.

*Signa autem eos, qui crediderint, haec sequentur: In nomine meo daemonia ejicient; linguis loquentur novis; serpentes tollent; et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit; manus super aegros imponent, et bene habebunt*<sup>3</sup>.

Signa secutura triplici sensu:

Haec promissio in triplici sensu expendi potest. Primus est juxta ipsum textum, quod Christus eam

1. Potestas miraculorum;

<sup>1</sup> Joan. 3, 5.    <sup>2</sup> Cf. S. Thom. III. q. 68. a. 2.

<sup>3</sup> Marc. 16, 17. 18.

potestatem fidelibus tribuerit ad haec prodigia patranda, quando ad fidei propagationem et animarum conversionem ea patrare expediret. Quae potestas re ipsa resplenduit plurimum in primitiva Ecclesia, et eandem concedet nunc ipse, quando ad ipsius gloriam opus erit. Estque valde necessarium, ut haec fides et fiducia vigeat in nobis, siquidem infallibile est illud ipsius verbum: *Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: trans hinc illuc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis*<sup>1</sup>.

2. potestas  
mirra facienda  
in animis  
aliorum;

*Secundus* sensus ejusdem Christi promissionis est de potestate, quam etiam nunc habent in Ecclesia concionatores, sacerdotes et confessarii ad haec mirabilia in animabus fidelium spiritualiter perficienda. Nam, ut ait S. Gregorius<sup>2</sup>, daemonia ejiciunt, quando poenitentes absolvunt et liberant a peccatis; linguis loquuntur novis, quando spiritu Christi et idiomate coelesti veritatis doctrinam praedicant; serpentes tollunt, quando inimicitias et rancores mutuos componunt et satanae astutias dissolvunt; mortiferum quid bibunt, sed non eis nocet, quum, versantes inter malos, eorum nequitias audientes, nihil tamen mali illis adhaeret; manus super aegros imponunt, et bene habent, quum suis exhortationibus et exemplis debiles et languidos in virtute ad meliora provocant. O animarum Salvator! mitte multos operarios in hunc mundum, qui haec admiranda faciant, quo fides dilatetur, charitas vivificetur et gloria coelestis Patris tui in omnibus augeatur.

3. potestas  
operandi  
propriam  
perfectio-  
nem.

*Tertius* sensus est de potestate, quam quilibet Christianus habet ad haec signa in virtute Christi in se ipso edenda. Nam, teste S. Bernardo<sup>3</sup>, daemonia ejicimus a nobis, quum habemus cordis contritionem

<sup>1</sup> Matth. 17, 19; cf. supra P. III. meditat. 38 et 46.

<sup>2</sup> In Evang. hom. 29 n. 4.   <sup>3</sup> In ascens. serm. Dom. 1 n. 3.

et perfectum peccatorum nostrorum dolorem; linguis novis loquimur, quum recedunt vetera et sermones terreni Adami de ore nostro, quibus declinamus in verba malitia ad excusandas excusationes in peccatis, loquimur vero coelestis et novi Adami lingua, dum in gratiarum actione et laudibus divinis occupamur eaque semper loquimur, quae Deo placent; serpentes tollimus a nobis, quum resecamus occasiones relabendi in antiqua peccata, et removemus, quidquid cordi nostro venenum peccati adferre potest; mortiferum autem quid bibimus, nec tamen nocet, quum suggestiones quidem et earnis stimulos sentimus, etiam inviti, non tamen consensum illis praebemus; super aegrotos manus imponimus, et bene habemus, quum animac nostrae morbos curamus ejusque passiones exercitatione bonorum operum, poenitentiis et mortificationibus vincimus. Haec signa sunt eorum, qui credunt, ut oportet; quae tamen non proprio nomine et virtute praestare possunt, sed nomine et virtute Dei. O Christe potentissime et fidelissime, in te credo et spero; quare tuo nomine haec mirabilia incipere statuo, confidens tuae misericordiae, quod juxta tua promissa sis me adjuturus ad exsecutionem.

---

## MEDITATIO XV.

### De secunda Christi promissione, manendi cum discipulis usque ad consummationem saeculi.

Post ea, quae retulimus, adjecit Christus Dominus noster suis discipulis: *Ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi*<sup>1</sup>. Quae pro-

<sup>1</sup> Matth. 28, 20.

missio omnium est placidissima et affabilissima, quas fecit suis Apostolis; in cujus singulis verbis aliquid est valde considerandum, si perpendatur, quis ille sit, qui eam facit promissionem; quae illum causae ad eam faciendam permovereant; quae ratione impletat, quod promisit, quibus personis, qua continuatione et quanta temporis diuturnitate. Haec enim omnia verbis illis exprimuntur, quorum primum illud „ecce“ invitat nos, ut attentius omnia considereremus.

### PUNCTUM I.

Christus cum  
discipulis  
manet:

Considerandae ergo sunt primum causae, quae Christum permoverunt ad dicendum suis discipulis, se cum illis mansurum.

1. ut eos  
consoletur;

*Prima* causa fuit, ut illos consolaretur, tristes propter absentiam, quam in coelum ascendens facere statuerat, imo etiam ob eam, quam faciebat, dum raro et non nisi aliquot diebus interjectis se illis ostendebat intra quadraginta illos dies, quibus in hoc mundo post suam resurrectionem permansit; ac si diceret: Quamvis ego in coelum ascendam, et quamvis etiam nunc raro vos visitem, scitote tamen certumque habetote, me vobis invisibiliter adesse; non vos derelinquam orphanos absque patre et consolatore. Nam, etsi corporis oculis me non videatis, adeo tamen vobis sum praesens, ac si me cerneretis.

2. ut animos  
addat in  
laboribus;

*Secunda* causa fuit, ut illos animaret ad expeditionem, quam illis committebat, mittens illos in mundum universum, praedicare, baptizare et prodigia admirabilia edere, certos ac securos eos faciens, semper se cum illis futurum eosque adjuturum; ac si illis diceret: Nolite animum abjicere, eo quod ad tantam expeditionem impares vos debilesque putetis; nam ego ipse semper sum vobiscum, vestram imbecillitatem corroborans, et ego sum, qui ea opera

sum facturus in vobis et vos comitaturus, quocunque iveritis, nec unquam a vestro latere discessurus.

*Tertia causa fuit, ut eos in executione omnium,* <sup>3. ut eorum diligentiam stimulet.</sup> quae illis imponebat, redderet attentiores et exactiores; nam scientes, ipsum sibi esse praesentem et aspicien-tem, quomodo in suo munere se gererent, haec, inquam, cogitatio et memoria magis sollicitos ac diligentes eos reddere debuit, ut ea non solum absque defectibus et imperfectionibus, sed etiam cum omni perfectione, quam possent adhibere, praestarent, tamquam qui in conspectu eos aspicientis magistri ac Domini sui, cui placere contenderent, versarentur.

Has tres causas et rationes mihi ipsi applicabo, cogitans, sicut re ipsa ita est, Christum Dominum propter illas mihi dicere: *Ecce ego tecum sum, tibi praesens tamquam consolator et auxiliator, tamquam testis eorum, quae facis.* Quapropter nunquam mei obliviscitor, sed recordator, me tecum semper esse in tuis aerumnis, ut te consoler; in tuis officiis et ministeriis, ut te adjuvem: et in omnibus tuis operibus, ut te judicem et praemium reddam. O dulcissime Domine, si tu mecum es, quid mihi deesse potest? O Deus invisibilis, concede mihi ita vivere, ac si te semper praesentem cernerem. Ne me derelinquas orphanum, qui pater meus es, nec desolatum, qui meus es paracletus; assiste semper mihi, siquidem nosti, me sine te nihil, tecum autem omnia posse. Et advertente me, quod me aspicias, excitabitur torpor meus hac tua praesentia.

Quae etiam mihi applicabo.

## PUNCTUM II.

*Deinde consideranda praestantia hujus promissionis, quae tribus illis verbis „ego vobiscum sum“ continetur.* Excellentia hujus Chi praesentiae.

Perpendam igitur *primo*, quis ille est, qui dicit: *Ego.* Non enim dicit, sicut Moysi: *Ego mittam Angelum*

*meum, qui praecedat te, et custodiat in via, . . . et introducat te ad Amorrhæum et Hethæum etc.<sup>1</sup>; sed Ego ipse, ait, vobiscum sum et comitabor in vestra hac expeditione et custodiam et introducam in terram gentium, Ego, Deus omnipotens, infinitus et aeternus, cuius voluntati non est qui possit resistere<sup>2</sup>; Ego vester salvator, Salvator, qui daemonem vici, infernum spoliavi et regnum peccati mortisque tyrannidem destruxi; Ego, cui data est omnis potestas in coelo et in terra, vos mitto in mundum, sicut misit me Pater, assistens protector, vobis, sicut Pater ipse mihi astitit; Ego, Magister vester et Protector vester, cuius potestatem, liberalitatem et amorem experti estis, sumque ille idem, qui antea; Ego sum vobiscum, vester socius individuus, licet invisibilis, qui antea fui corporalis et visibilis.*

*Quum autem dicit: Vobiscum sum, omnes modos quibus adsit: omni-præsentia, complectitur, quibus esse potest cum illis: Primus quidem communis est creaturis omnibus, quibus est præsentissimus, dans illis esse, vitam et motum, quem habent. — Secundus est communis omnibus justis, in quibus est per suam gratiam, dans illis vitam supernaturalem et virtutes. — Tertius est specialis valde electorum, cum quibus particuli prævidentia manens curam illorum gerit, res magnas et admirandas per eos faciens. — Quartus est per sanctissimum altaris Sacramentum, in quo vere et realiter est, et qua Deus et qua homo, ut sit noster cibus et nutrimentum spirituale. Omnibus his modis est Christus Dominus noster in sua Ecclesia, ejus curam gerens et gubernans, sicut rex in suo regno, gubernator in navi, paterfamilias in domo sua et magister in sua schola. Et hoc totum promittit Christus, quum dicit: Ego vobiscum sum, vobiscum scilicet, qui universalem meam Ecclesiam repreaesentatis; vobiscum,*

<sup>1</sup> Exod. 23, 20. 23.    <sup>2</sup> Esth. 13, 9.

qui mei estis dilecti discipuli, et cum omnibus illis, qui vos imitabuntur et sequentur. Gratias tibi, dulcissime Jesu, pro liberali adeo et magnifica promissione, quam tuae facis Ecclesiae tuaeque scholae discipulis. Felices illi, quibus jucundis adeo modis tuae praesentiae ades. Utinam semper hoc modo essemecum, quo et ego essem tecum, tibi serviens teque amans in aeternum. Amen.

### PUNCTUM III.

Perpendenda tertio est continuatio et duratio hujus praesentiae, quae verbis illis „*omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*“ declaratur. Christus itaque Dominus noster est nobiscum, non ita interpolatis diebus, uno scilicet die veniens, altero non veniens, sed *omnibus diebus*, omnibus horis et momentis diei, nec limitato tempore mille aut duorum millium annorum, sed usque ad finem saeculi. Quo verbo etiam nos reddit securos, quod ejus Ecclesia sit ad finem usque mundi duratura, et porro etiam ejus leges, sacramenta et sacrificia; ideoque et hodie se nobiscum esse et crastino etiam futurum usque ad diem novissimum. Et hoc saeculo finito, etiam erit cum suis excellentiore modo, qui per totam durabit aeternitatem. Pro his omnibus gratias huic Domino agam supplexque orabo, ut me participem faciat hujus gratiae, manendi mecum omni tempore et omni loco nec vel ad momentum se a me separandi usque ad finem vitae. Statuam vero nec recedere ab ipso nec ejus oblivisci, quantum mihi possibile fuerit, memor illius, quod S. Augustinus dixit<sup>1</sup>: *Sicut nullum est momentum, quo homo non fruatur vel utatur Dei pietate vel misericordia, sic nullum debet esse momentum,*

*Continua  
Chi prae-  
sentia:*

*1. reddit  
nos securos,*

*2. excitat  
ut nos Dei  
sempor  
simus  
memores.*

<sup>1</sup> Ex opere spurio Manuale cap. 29.

*quo eum praesentem non habeat in memoria.* Aequum est, Deus meus, ut, siquidem tu semper es mecum habesque me praesentem coram te, ego etiam sim tecum habeamque praesentem te coram me. Sed quoniam hoc excedit meam imbecillitatem, concede mihi gratia tua, quod desidero, qua etiam facile mihi redetur, quod sine illa facere nequeo.

## MEDITATIO XVI.

De variis apparitionibus, a Christo Domino suis discipulis intra quadraginta illos dies ante ascensionem factis, ac de modo et ratione, qua spiritualiter animas visitat, quae ratio his apparitionibus designatur.

Praeter apparitiones praedictas certum est plures alias fuisse, ut colligitur ex iis, quae S. Lucas refert, quum dicit: *Quod suis Apostolis praebuit se ipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta apparens eis, et loquens de regno Dei*<sup>1</sup>. In quibus verbis sunt aliqua notanda, quae ad has apparitiones pertinent<sup>2</sup>, et simul perpendendus spiritus, qui in eis continetur, quatenus apparitiones istae referunt spirituales visitationes, quibus Christus Dominus noster animas visitat invisibiliter.

Frequens  
Qui visitatio:

## PUNCTUM I.

Primum considerandum, quod, quamvis Christus Dominus noster toto illo spatio quadraginta dierum erat invisibiliter continue cum suis discipulis, ut pree-

<sup>1</sup> Apostolis suis multis et iuria modis se Deum prehavit;

<sup>1</sup> Act. 1, 3.    <sup>2</sup> Cf. S. Thom. III. q. 55 a. 5 et 6.

dictum est, interdum tamen ad eorum consolationem majorem praebebat se illis spectabilem resuscitatum et glorificatum variis et efficacibus rationibus ac mediis<sup>1</sup>, ostendens illis, se eundem ipsum esse, qui fuerat mortuus, nunc vulnera sua tangenda praebens, nunc cum eis manducans, nunc aliqua prodigia faciens, quale erat, clausis januis ad eos intrare, plurimos magnosque pisces ex tempore ad verbum ipsius retibus capi, et alias denique adferens illis rationes et testimonia divinarum scripturarum, quae ea de re loquuntur. Et hac ratione fovebat illos et consolabatur, quoties se videndum praebebat.

Hoc ipsum facit Christus Dominus noster erga animas suorum electorum, cum quibus modo praedicto manet invisibiliter toto tempore vitae illorum, quod, S. Augustino teste<sup>2</sup>, his quadraginta diebus designatur; interdum tamen eisdem appareat, hoc est, interne illas visitans blande consolatur, dans aliqua signa et testimonia praesentiae suae singularibus et jucundioribus inspirationibus et affectibus amoris, etiam cum sensibilis devotionis suavitate, quae refectio est spiritus, admirandis etiam mutationibus, quas efficit in ipso corde illustratione et intelligentia veritatum scripturae sacrae, quas illis communicat, his argumentis praebens se ipsum illis vivum, atque tunc advertunt, eum, quem intra se habent, vere esse Deum vivum et tamquam viventem talia in ipsis operari. Quando etiam ad sacram Communionem accedunt, eodem modo se illis praebet vivum, dans illis certa indicia, quod acceperint *panem vivum, qui de coelo descendit*; communicat enim illis lumen aliquod, amorem aut desideria et proposita novae vitae, dolorem de peccatis, inflammatos devotionis affectus, quibus agnoscunt, id, quod acceperunt, non

2. similiter  
agit erga  
electos  
invisibili  
modo,

inspiratio-  
nibus,

maxime  
in S. Com-  
munione;

<sup>1</sup> Cf. S. Thom. III. q. 55 a. 3. <sup>2</sup> De cons. Evang. I. 3. n. 84.

esse panem solum aut rem aliquam mortuam, sed viventem.

O Deus invisibilis, praesentissime et absentissime, qui te interdum ita abscondis, ut remotissimus esse videaris, interdum vero ita te prodis, ut te proximum et praesentissimum esse animadvertiscas: veni, Domine, ad animam meam tuaque dulci praesentia visita; ostende te mihi tamquam Deum vivum et verum, talia in me opera faciens, ut testimonium mihi sint, quis tu sis. O dilecte cordis mei, concede mihi ita sumere te in sanctissimo Sacramento, ut mox advertam, me panem vivum et panem vitae accepisse. *Sicut anima mea ad te, Deum fortem, vivum*<sup>1</sup>; ne, quaeso, esurientem et sitiensem derelinquas, neve siccam et aridam, ac si rem mortuam accepisset.

(Precatio,  
ut Ch. etiam  
me visitet.)

3. cur ego  
tum parco  
praesentiam  
Dei sentiam.

Hinc aliqua documenta accipiam. *Primum*, quod, quamvis Deus ubique sit praesens, etiam in me ipso, culpa tamen mea fiat, ut non se mihi praebat vivum, nec ejus praesentiae effectus sentiam nec magis ejus meminerim, quam si vere a me abesset, aut res aliqua esset mortua; quare merito conabor, culpas et importunas curas, quae tantum bonum mihi impediunt, deponere. — *Secundum* est, quod, saepius communicans, non sentiam, me Deum vivum accepisse, potius ita maneo, ac si rem mortuam accepisse, quia exigua mea dispositio ad tantum Dominum suscipiendum indignum me reddit, quem ipse Christus ut vivus consoletur et cui signa edat vitae suae praesentiae. — *Tertium* documentum est, quod argumenta et signa, quae profert Deus ad suam praesentiam ostendendam, sint vere argumenta Dei veri et vivi, ut discernantur ab aliis, quae solet ementiri spiritus malus, transfigurans se in angelum lucis et larva quadam Dei vivi se ipsum velans, quum vere sit deus falsus et

fictus. Supplex ergo Deum ipsum orabo, ut, quum tantum beneficium in me conferre dignabitur me visitandi, id faciat signis et effectibus propriis ipsius, liberans me a fraudibus satanae et iis, in quas errans et insanum proprium judicium me impellere consuevit.

## PUNCTUM II.

Deinde considerandum, Christum Dominum nostrum in hisce apparitionibus locutum fuisse cum suis discipulis de regno Dei, nunc revocando illis in memoriam aliqua, quae ante suam mortem dixerat, nunc nova mysteria et secreta aperiendo, ad sacramenta et sacrificia rationemque divini cultus spectantia (quorum sunt multa in iis, quae nunc per traditionem in Ecclesia habentur); alias tamquam magister divinas illis scripturas declarabat, lumen infundens, quo illas intelligerent. Denique nunquam de rebus vanis, curiosis aut ad rem non pertinentibus loquebatur, sed tantum de iis, quae ad regnum Dei spectabant, quod est *justitia et pax et gaudium in Spiritu Sancto*<sup>1</sup>, in bonum Ecclesiae. In his sermonibus aliquando illos de incredulitate reprehendebat, aliquando cor eorum amore suo fovebat, confortabat et inflammabat; semper tamen in pace et consolatione post sermonem illos relinquebat, ita ut nunquam defatigarentur illum audientes.

Hoc ipsum praestat Dominus noster, quum spiritualiter animas visitat, quibus in his visitationibus semper aliquid loquitur ad cor, juxta illud psalmi: *Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam*<sup>2</sup>; et illud Oseae: *Ducam illam in solitudinem, et loquar ad cor ejus*<sup>3</sup>. Ista colloquia fiunt per inspirationes et illustrationes occultas,

Christus  
de quibus  
loquatur:  
1. Apostolos  
instruxit  
de Ecclesia  
et regno Dei:

2. etiam  
nos inspi-  
ratione sua  
ad coelestia  
trahit.

<sup>1</sup> Rom. 14, 17.    <sup>2</sup> Ps. 84, 9.    <sup>3</sup> Os. 2, 14.

in quibus nulla vana aut curiosa, aut quae ad rem non faciunt, suggerit, sed solum, quae ad regnum Dei, ad justitiam, ad sanctitatem, ad virtutum exercitationem, ad pacem conscientiae cum Deo, ad purum gaudium in Spiritu Sancto pertinent, repellendo interim omne gaudium sensuum et mundi hujus. Interdum revocat illis in memoriam, quae aliquando egerunt vel audiverunt, dans illis vivum et perspicuum eorum sensum; interdum, novas illis aperiens veritates, novos infundit affectus, quos nunquam habuerant; interdum illorum defectus et torporem reprehendit; interdum vero exhortatur et ad perfectionem excitat. Ex his porro sermonibus etiam deprehenditur, Christum esse, qui loquatur. Nam colloquia spiritus daemonis, mundi et carnis plane iis sunt contraria. O amantissime Salvator, veni ad animam servi tui eamque visitans loquere ad cor ejus pro tuo amore de regno Dei, ut novam quotidie aestimationem et amorem hujus regni concipiat nec ab eo procurando desistat, donec in hac vita cum perfectione, quae hic esse potest, illud obtineat et in futura clare videat ac fruatur.

### PUNCTUM III.

Proprietates  
visitationum  
Chi:

Considerandae tertio sunt aliquae harum Christi Domini visitationum proprietates, quae in his ad suos Apostolos apparitionibus resplendent.

1. rarae et  
interpolatae,

*Prima* proprietas est, quod hae apparitiones non fuerint continuatae, sed interruptae et tantum continerint interdum, quamvis aliquibus fuerint frequentiores ob illorum majorem dispositionem, quam aliis, qui non ita bene se disponebant, aut propter vehementiora illorum desideria Christum videndi. Est vero fas credere, eum beatissimae Virgini matri suae quotidie apparuisse aut certe frequentissime, sancto etiam Petro frequentius, quam aliis, ob majorem ipsius fer-

vorem et amorem. Ita ergo visitationes, quas facit Christus spiritualiter piis animabus, interruptae sunt et plus minusve frequentes pro libitu ipsius visitantis ac pro dignitate et fervore animae visitandae. Quare mearum partium est, habere semper, sicut Apostoli, desiderium ardens videndi Christum ejusque praesentia et interna visitatione fruendi, non ob meam consolationem, sed quod p[re]a[m] amore ejus cupiam, semper cum illo esse ob ingentia bona, quae ex eo mihi proveniunt; possumque sicut sponsa Angelis et beatorum animabus dicere: *Adjuro vos, filiae Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, ut nuntietis ei, quia amore langueo<sup>1</sup>*, desiderans dulcem ipsius praesentiam, qua meam debilitatem confortem.

*Secunda* proprietas est, quod hae visitationes fiebant ex improviso, et quum ipsi Apostoli minime cogitarent, durabant etiam brevi tempore et interdum etiam subito evanescabant, sicut evenit duobus illis discipulis in Emmaus, quos, vix degustato (ut dicitur) melle, reliquit. Ite quoque internae visitationes repente solent evenire, et quum nos de eis minime cogitamus; solentque brevi tempore perdurare et repente etiam evanescere. Vult enim Christus Dominus noster, nos esse in continua hujusmodi mutatione et ab ejus misericordia dependere, et, ut ipse dixit, *modicum, et ipsum videamus, et iterum modicum, et non videamus<sup>2</sup>*, modicum, laeti simus ejus praesentia, et iterum modicum, tristes ex ejus absentia, reditus ejus cupidi. Et ita ait S. Bernardus<sup>3</sup>: *In corpore potest esse de praesentia sponsi frequens laetitia, sed non copia, quia, etsi visitatio laetificat, sed molestat vicissitudo*. Est enim rara hora, quum venit, et brevis ejus mora. Hoe enim silentium, quod fit in coelo<sup>4</sup> animae justae, vix durat

quo semper  
desideremus;

2. inopinatae  
et breves;

quo disca-  
mus, eas ex  
misericordia  
dari;

<sup>1</sup> Cant. 5, 8.    <sup>2</sup> Cf. Joan. 16, 17.

<sup>3</sup> In Cant. serm. 32 n. 2.    <sup>4</sup> Cf. Apoc. 8, 1.

*quasi media hora*<sup>1</sup>; in quo tamen oportet, nos divinae voluntati conformari certoque credere, quidquid ipse faciat, ad nostrum majus commodum dirigi.

3. sine certo tempore vel loco, *Tertia* proprietas est, quod, sicut illae apparitiones non semper fuerunt eodem tempore aut loco aut eadem discipulorum occupatione, sed omnino diversis (nam Magdalena apparet in horto juxta sepulchrum, duabus discipulis euntibus in Emmaus apparet in via, undecim Apostolis in coenaculo, septem Apostolis ad litus maris, et pluribus aliis in monte Galilaeae): sic, inquam, visitationes spirituales nec tempus certum habent nec locum aut occupationem. Nam interdum fiunt in ipsa oratione, in spirituali lectione, tempore refectionis aut in boni alicujus operis exercitatione, interdum in aliqua animi recollectione et die festo, interdum in campis et in die profesto. Vult enim ipse Dominus, ut in omni tempore et loco et occupatione ita parati simus, ut visitationi ejus et consolationi obicem non ponamus, sed ab ejus divina prouidentia semper dependeamus. Nam, ut ipse dixit, *Spiritus, ubi vult, spirat*<sup>2</sup>, visitans nos suis inspiracionibus, ubi et quando videtur illi magis opportunum.

4. variis modis et rationibus, *Quarta* proprietas est, quod illas apparitiones praecedebant interdum visitationes Angelorum, interdum vero Christus ipse in aliena figura apparebat et se ipsum sensim manifestabat; alias vero repente se totum ostendebat, jam ingenti splendore, sicuti Virginis sanctissimae, jam minore juxta illorum dispositionem, quibus se ostendebat. Simili autem ratione in spiritualibus visitationibus animarum communicat Christus Dominus noster lumen et notitiam divinae suae praesentiae caeterosque internos favores variis modis juxta